CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Indicação nº __/2026

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento

nos artigos 94, inciso lll e art. 106, §1º, Inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

vem à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ao Executivo

Municipal a indicação do que se segue:

PROCEDER AOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E DE
DESASSOREAMENTO DE TODA EXTENSÃO DO RIO
FORMATE NO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

JUSTIFICATIVA

A limpeza das margens do Rio Formate, no trecho que abrange o município de Cariacica

até sua divisa com Viana, é uma ação necessária e urgente. Essa solicitação busca

solucionar os desafios enfrentados pelos moradores da região, especialmente das

localidades de Novo Horizonte, Operário e Flor de Piranema, onde os trechos costumam

alagar durante períodos de chuva, provocando enchentes e impactando diretamente a

qualidade de vida da população.
Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A presente indicação atende às demandas da Associação Intermunicipal Ambiental em

Defesa do Rio Formate e seus Afluentes (ASIARFA), reforçando a importância da

preservação ambiental e da segurança das comunidades ribeirinhas.

Cabe destacar que, no ano passado, já havíamos protocolado indicação com o mesmo teor.

Todavia, acreditamos que essa deve ser uma ação permanente, tendo em vista as

condições do rio.

Assim, pede-se ao Executivo Municipal a realização de limpeza na presente localidade,

atendendo às demandas da comunidade e promovendo um ambiente mais limpo, seguro e

organizado.

Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de fevereiro de 2026.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-12T14:07:31-0300